L 3

poco

poco di tempo, et poi se non sodisfarò alla promessa, et ai vostri desii allora lamentatevi della mia discortesia; ma spero di far sì che ciò non accadrà altrimenti, et mi basta l'animo di sodisfarvi più che ogni altro, che faccia professione di questa facultà, non facendo però ingiuria con queste parole ad alcuno; perchè io ragiono con voi alla bonissima *ex abundantia cordis*, et non per vantarmi di far più miracoli delli altri: et questo basti per adesso per mia scusa. Con grandissimo piacere veramente ho poi letto tutto quello, che mi scrivete di quel vigliacco mariolo d'Aluigi Anguillara, et molto me piace, che lo habiate conosciuto prima per ignorantissimo et poi per malignissimo et invidiosissimo. Della sua ignoranza sono già più anni che io ne ho havuto la caparra prima, da alcuni Scolari che vennero a me da Padova per conoscermi, perchè menandoli io per alcuni Monti circonvicini mi dimostravano infiniti herbacci per piante di Dioscoride, che non li somigliavano più che il basilico alla latuga, et addimandati da me chi li havesse fatti così buoni sempliciti, dicevano che così aveva loro dimostrato Aluigi. Del che faceva io congettura o che fosse ignorantissimo, o che ingannasse li poveri Scolari che non poteva mungere a suo modo. Accadete poi che egli andò in Puglia al Monte di S. Angelo, et tra gli altri menò seco quel cipollone dell'Alpago, il quale per essere all' hora amicissimo del mio M. Giovanni Odorigo, mi mandò tutti i Semplici

plici che di là haveva portati per haverne il mio giudicio, et così di cento, et trenta piante che vi erano vi do parola che non ve ne ritrovai dieci o al più dodici, che corrispondeffero alle vere, et all' hora restai del tutto chiaro, che egli era ignorante et di pochissimo giudicio. Scrisse all' hora all' Alpago sotto ogni Semplice la mia opinione, et dimostrandoli come ben se ingannasse colui che le haveva dimostrato tali piante per legitime, et che fosse chi se volesse che non poteva essere, che un ignorante, o un truffator, dandoli amplissime ragioni et autorità de ogni cosa; sicchè non ve maravigliate se me vuol male et dice male di me et delle cose mie, perchè egli sa che io sono stato il primo che ha discoperto la sua ignoranza et gagliofaria, et egli lo sa et dall'Alpago, et da altri. Ben in vostro servitio me ha doluto el cuore che non siate potuto entrare nell' horto del Michele, il quale può agevolmente esser più presto figliuolo di qualche Schiavone, o Greco, o di qualche Facchino, che di Gentiluomo, perchè se ei fosse Gentiluomo non havrebbe ufato mai cotal discortesia a un Gentiluomo par vostro, a posta de un ignorante; et però voglio che lo batezziamo per peggio che uno asino, col mal sempre che il Ciel le dia, non già perchè io habbia a male che mi sia inimico, et dica male di me, ma solo per la scortesia ufata con voi, che io in vero non vorrei che cotal feccia d' uomini mi lodassero mai.